
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

UNIONE DI COMUNI "TERRE DI VINI E DI TARTUFI" 

PROVINCIA DI ASTI 
 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 01579270057 
Sito Internet: www.terrevinitartufi.at.it – Indirizzo pec: unione.vinietartufi@pec.it  
 

 
SETTORE SERVIZI SOCIALI - CULTURALI 

 
DETERMINAZIONE N. 556 DEL 23/07/2024 

 
 
OGGETTO: Indizione procedura negoziata sotto soglia  per l’affidamento del servizio di 

conduzione scuolabus di proprietà dell’Unione di Comuni Terre di Vini e di 
Tartufi e dei Comuni associati – Anni scolastici  2024/2025, 2025/2026, 
2026/2027, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett e) del D.Lgs 36/2023, da 
aggiudicare tramite piattaforma telematica TRASPARE,  con il criterio del 
minor prezzo. DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 
 

*****§***** 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  (Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali); 
 

VISTI i Decreti del Presidente n. 1, 2, 3, 4, 5, 6/2021; 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato dal Consiglio dell’Unione con 
deliberazione n. 28 in data 27/12/2023;  
 
VISTA la deliberazione G.U. n. 1 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 
Esercizi 2024-2026 e Piano della Performance 2024-2026;           
 
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

ACQUISITO il parere favorevole preventivo  ai sensi dell’art. 3 del Regolamento del sistema di 
controlli interni di regolarità contabile del Comune di San Damiano d’Asti, ai sensi dell’art. 32 

www.terrevinitartufi.at.it
mailto:unione.vinietartufi@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comma 1 dello Statuto dell’Unione, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ex artt.49-
147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 29 del 26/06/2024  avente il seguente oggetto “Servizio di 
conduzione scuolabus di proprietà dell’Unione di Comuni Terre di Vini e di Tartufi e dei Comuni associati (San 
Damiano d’Asti, Celle Enomondo, Tigliole) – Anni scolastici  2024/2025, 2025/2026, 2026/2027. Indirizzi”   

con cui è stato disposto, tra l’altro: 
 
Di fissare i seguenti indirizzi di massima per lo svolgimento della procedura di affidamento del 
servizio:  
- Affidamento unico per il servizio di conduzione scuolabus nei Comuni di San Damiano d’Asti, Celle 
Enomondo e Tigliole, limitato alla sola conduzione dei mezzi, per la durata di anni tre  
- Criterio del miglior prezzo su tariffa oraria (non soggetta a ribasso quota fissa presunta per costo 
manodopera)  
 
Di nominare come RUP della Procedura il Responsabile dei Servizi Scolastici Capusso dott. Silvana 
dandogli mandato di procedere con indagine di mercato ai sensi del D.LGS 36/2023, avvalendosi per 
l’eventuale successiva procedura di gara della CUC dell’Unione 
 

 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 520 del 01/07/2024 è stato approvato un avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
di gara di importo inferiore a soglia comunitaria, ai  fini dell’affidamento in appalto del servizio di conduzione 
scuolabus di proprietà dell’Unione di Comuni Terre di Vini e di Tartufi e dei Comuni associati (San Damiano 
d’Asti, Celle Enomondo, Tigliole) – Anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027; 

 
DATO ATTO, altresì, che detto avviso è stato pubblicato per giorni 15  all’albo pretorio on line e nella 
sottosezione Bandi di Gara della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Unione di 
Comuni Terre di Vini e di Tartufi e nella sezione news del sito dell’Unione; 

 
 

DATO ATTO che: 
 L’appalto ha per oggetto la conduzione degli  scuolabus di proprietà dell’Unione e dei Comuni 

associati adibiti al servizio trasporto alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado e 
precisamente: 

- n. 2 scuolabus di proprietà del Comune di San Damiano d’Asti: servizio trasporto per alunni scuola 
primaria San Damiano Capoluogo, scuola primaria fraz. San Giulio, scuola primaria fraz. Gorzano, 
scuola secondaria di primo grado di San Damiano 

- n. 1 scuolabus di proprietà dell’Unione ed in uso al comune di Celle Enomondo: servizio trasporto per 
alunni scuola primaria di Antignano e scuola primaria Tigliole-Pratomorone e per alunni scuola 
secondaria di primo grado di Govone 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- n. 1 scuolabus di proprietà del Comune di Tigliole: servizio trasporto alunni scuola primaria Tigliole-
Pratomorone  e scuola secondaria di primo grado di Baldichieri 

 
 L’importo a base di gara  è determinato come segue:  

Prezzo orario: € 24,00 + IVA, di cui € 15,80= non soggetti a ribasso. 
Pertanto la somma soggetta a ribasso ammonta a € 8,20= iva esclusa 

 Anni scolastici : N. 3 
 L’importo presunto dell’appalto  servizio su 3 anni scolastici è pari ad €. 211.680,00 + IVA 

determinato come segue:  
 
TRAGITTI :  
 
Tragitto 1) Scuolabus di San Damiano – n. ore 25 settimanali presunte  
 X 35 settimane presunte – importo stimato €  21.000,00= + IVA  
 
Tragitto 2) Scuolabus di San Damiano – n. ore 20 settimanali presunte  
 X 35 settimane presunte – importo stimato €  16.800,00= + IVA  
 
Tragitto 3) Scuolabus di Celle Enomondo – n. ore 14 settimanali presunte x 35 settimane presunte – 
importo stimato € 11.760,00= + IVA 
 
Tragitto 4) Scuolabus di Tigliole – n. ore 25 settimanali presunte x 35 settimane presunte – importo 
stimato € 21.000,00= + IVA  
 

 
VISTO l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma1 lett e); 
 
ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione verrà aggiudicato con il criterio del minor 
prezzo, dando atto che non è soggetta a ribasso la quota fissa presunta per costo manodopera; 
 
RICORDATO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

a) il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di trasporto scolastico agli alunni 
residenti e/o frequentanti le scuole statali primarie e secondarie di primo grado del territorio 
dell’Unione; 

b)  il contratto ha per oggetto il servizio di trasporto scolastico di cui sopra per gli anni AA.SS. 
2024/2025  - 2025/2026– 2026/2027; 

c) La scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata a seguito di indagine di mercato, ai 
sensi dell’ art. 50 comma 1 lett e)  

d) L’aggiudicazione sarà effettuata a favore della ditta che avrà proposto il minor prezzo,  sulla quota 
soggetta a ribasso; 

 
VISTA l’allegato schema lettera di invito per l’affidamento del servizio in oggetto e la relativa modulistica; 
  

VISTO l’allegato capitolato speciale di appalto; 

RICORDATO, inoltre, che: 

A) con l'appalto e il conseguente contratto si intende realizzare il servizio in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B) il contratto avrà per oggetto lo svolgimento del servizio sopra richiamato, sarà stipulato in forma 
pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a)- il termine per l'esecuzione : 31 luglio 2027; 

b)- Il corrispettivo dell’appalto sarà pagato in rate mensili, calcolate sulla base delle ore effettivamente 
svolte (come previsto nel Capitolato d’Appalto); 

c)-  il contratto sarà stipulato nelle modalità previste dal D.lgs. 36/2023 

d)-  per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento al Capitolato speciale di appalto nonché, ove necessario, alle norme vigenti in 
materia; 

 

DATO ATTO che gli impegni di spesa  a carico dell’ Unione saranno assunti a seguito dell’aggiudicazione 
definitiva; 

 
 
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara tutti gli  operatori che hanno presentato 
regolare adesione all’avviso pubblico di manifestazione di interesse, i cui nominativi sono contenuti in 
apposito elenco da tenere agli atti ma in modo secretato ai sensi della normativa vigente; 
 
DATO ATTO che, nelle more della verifica qualificazione delle Centrali di committenza (rif. Comunicato del 
Presidente ANAC del 12 giugno 2024 – scadenza qualificazione con riserva), l’appalto sarà gestito dalla S.A. 
Unione di Comuni Terre di Vini e di Tartufi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs.vo 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

2.di stabilire che per l’affidamento in appalto  del servizio di conduzione scuolabus di proprietà dell’Unione di 
Comuni Terre di Vini e di Tartufi e dei Comuni associati (San Damiano d’Asti, Celle Enomondo, Tigliole) – Anni 
scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, si procederà mediante procedura  ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett e)   del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  tramite piattaforma TRASPARE, a seguito di indagine di mercato; 
 
2. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo sulla quota 

soggetta a ribasso; 
 

3.di approvare i documenti di gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale e precisamente 

a. schema lettera di invito ;   
b. modello A “istanza di partecipazione e dichiarazione possesso requisiti ”; 
c. modello B “modulo offerta economica”; 
d. capitolato speciale di appalto 
e. patto di integrità 
f. schema di contratto 
g. schema di Duvri 
h. schema di formulario DGUE 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Terre di Vini e di Tartufi. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di invitare a partecipare alla presente procedura tutti gli  operatori economici individuati sulla base di 
indagine di mercato. 

 
4. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge 
n. 102/2009; 

 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto  è la sottoscritta Capusso Silvana, Responsabile Servizi 

Scolastici. 
 
6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
 

a.il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di trasporto scolastico agli alunni 
residenti e/o frequentanti le scuole statali primarie e secondarie di primo grado del territorio 
dell’Unione; 
b. il contratto ha per oggetto il servizio di trasporto scolastico di cui sopra per gli anni AA.SS. 2024/2025  
- 2025/2026– 2026/2027; 
c. la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata previa consultazione di operatori 
economici, come indicato dall’art. 50 comma 1 lett e)  
d. l’aggiudicazione sarà effettuata a favore della ditta che avrà proposto il minor prezzo,  sulla quota 
soggetta a ribasso; 
a. il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
b. le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto; 

 
Di DARE ATTO che l’importo del servizio in oggetto, troverà imputazione sui Cap. 1416.98 – 1416.99 – 1416.8  
Bilancio di Previsione anno 2024  e successive annualità 2025-2026-2027 e gli impegni di spesa saranno 
assunti a seguito di aggiudicazione definitiva; 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

CAPUSSO Dott.ssa Silvana 
 
 
 


